
 

 

7479/16   vv  
 DG E 1A  BG 
 

 

Приложено се изпраща на делегациите документ D042282/04. 

 

Приложение: D042282/04 

 

 
Съвет на 
Европейския съюз  

 
 
 
 
 
 
Брюксел, 4 април 2016 г. 
(OR. en) 
 
 
7479/16 
 
 
 
 
ENV 191 

 

 

  

  

 

ПРИДРУЖИТЕЛНО ПИСМО 
От: Европейската комисия 
Дата на получаване: 29 март 2016 г. 
До: Генералния секретариат на Съвета 
№ док. Ком.: D042282/04 
Относно: РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА от XXX година за установяване на 

екологични критерии за присъждане на екомаркировката на ЕС за 
обувни изделия 

 



 

BG    BG 

 

 
 

 
ЕВРОПЕЙСКА 
КОМИСИЯ  

Брюксел, XXX г. 
D042282/04 
[…](2016) XXX draft 

  

РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА 

от XXX година 

за установяване на екологични критерии за присъждане на екомаркировката на 
ЕС за обувни изделия 

(текст от значение за ЕИП) 



 

BG 2   BG 

РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА 

от XXX година 

за установяване на екологични критерии за присъждане на екомаркировката на 
ЕС за обувни изделия 

(текст от значение за ЕИП) 

ЕВРОПЕЙСКАТА КОМИСИЯ, 

като взе предвид Договора за функционирането на Европейския съюз, 

като взе предвид Регламент (ЕО) № 66/2010 на Европейския парламент и на Съвета от 
25 ноември 2009 г. относно екомаркировката на ЕС1, и по-специално член 6, параграф 7 
и член 8, параграф 2 от него, 

след консултации със Съвета по екомаркировка на Европейския съюз, 

като има предвид, че: 

(1) Съгласно Регламент (ЕО) № 66/2010 екомаркировката на ЕС може да бъде 
присъждана на продукти, които имат намалено въздействие върху околната 
среда през целия си жизнен цикъл. 

(2) Регламент (ЕО) № 66/2010 предвижда установяване на специфични критерии за 
екомаркировката на ЕС по групи продукти. 

(3) С Решение № 2009/563/ЕО на Комисията2 се определят екологичните критерии и 
съответните изисквания за оценка и проверка за обувни изделия. С цел да се 
отрази по-добре съвременното състояние на пазара за тази продуктова група и да 
се вземат предвид иновациите през последните години, уместно е да бъде 
установен преработен набор от екологични критерии.  

(4) Преработените екологични критерии целят, по-специално, да насърчат 
продукти, които имат по-слабо въздействие върху околната среда главно по 
отношение на изчерпването на природните ресурси, емисиите във водата, 
въздуха и почвата от производствени процеси, и които през жизнения си цикъл 
допринасят за екологичното измерение на устойчивото развитие, трайни са и 
ограничават присъствието на опасни вещества.  

                                                 
1 OВ L 27, 30.1.2010 г., стр. 1. 
2 Решение 2009/563/ЕО на Комисията от 9 юли 2009 г. за установяване на екологични критерии за 

присъждане на знака за екомаркировка на Общността на обувни изделия (ОВ L 196, 28.7.2009 г., 
стр. 27). 

 



 

BG 3   BG 

(5) Преработените критерии насърчават също така социалното измерение на 
устойчивото развитие, като въвеждат изисквания по отношение на условията на 
труд в обектите за окончателен монтаж, с позоваване на Тристранната 
декларация на Международната организация по труда (МОТ) за принципите 
относно многонационалните предприятия и социалната политика, на Глобалния 
договор на ООН, Ръководните принципи на ООН за стопанската дейност и 
правата на човека и на Насоките на ОИСР за многонационалните предприятия. 

(6)  Преработените критерии, както и съответните изисквания за оценка и проверка 
следва да бъдат валидни за срок от шест години, считано от датата на приемане 
на настоящото решение, като се отчита иновационният цикъл за тази група 
продукти.  

(7) Поради това Решение 2009/563/ЕО следва да бъде заменено. 

(8) Уместно е да бъде разрешен преходен период за производителите, на чиито 
продукти е била присъдена екомаркировката за обувни изделия въз основа на 
екологичните критерии, определени в Решение 2009/563/ЕО, за да се гарантира, 
че те имат достатъчно време да приведат своите продукти в съответствие с 
преработените екологични критерии и изисквания. На производителите следва 
също така да бъде разрешено да подават заявления въз основа на екологичните 
критерии, определени в Решение 2009/563/ЕО, или на преработените екологични 
критерии, определени в настоящото решение, в рамките на достатъчен период от 
време. 

(9) Мерките, предвидени в настоящото решение, са в съответствие със становището 
на Комитета, създаден съгласно член 16 от Регламент (ЕО) № 66/2010. 

РЕШИ:  

Член 1 

1. Продуктовата група „обувни изделия“ включва всички изделия, предназначени 
да предпазят или покрият стъпалото, със закрепена подметка, която влиза в 
контакт със земята. При спазване на изключенията, определени в параграф 3, 
обувните изделия, обхванати от приложение II към Директива 94/11/ЕО на 
Европейския парламент и на Съвета3 и защитните обувни изделия, обхванати 
от Директива 89/686/ЕИО на Съвета4, са включени в приложното поле.  

2. Обувните изделия могат да се състоят от различни естествени и/или 
синтетични материали в съответствие с Директива 94/11/ЕО.  

3. Продуктовата група не включва следните продукти: 

                                                 
3 Директива 94/11/ЕО на Европейския парламент и на Съвета от 23 март 1994 г. относно 

сближаването на законовите, подзаконови и административни разпоредби на държавите-членки 
в областта на етикетирането на материалите, използвани в основните компоненти на обувките, 
предназначени за продажба на потребителите (ОВ L 100, 19.4.1994 г., стр. 37). 

4 Директива 89/686/ЕИО на Съвета от 21 декември 1989 г. относно сближаване на 
законодателствата на държавите членки в областта на личните предпазни средства (ОВ L 399, 
30.12.1989 г., стр. 18). 



 

BG 4   BG 

а) обувни изделия, които съдържат електрически или електронни компоненти; 

б) обувни изделия, които се изхвърлят след еднократна употреба;  

в) чорапи с принадена подметка;  

г) обувни изделия, имащи характер на играчки. 

Член 2 

За целите на настоящото решение се прилагат следните определения:  

(1) „сая“ е горният структурен елемент, състоящ от един или повече материали, 
който е прикрепен към ходилото. Саята включва подплата и стелка; 

(2) „подплата и стелка“ е подплатата на саята заедно с вътрешната подметка, които 
представляват вътрешната страна на обувното изделие;  

(3) „ходило на обувката“ е долната част на обувното изделие, която е прикрепена 
към саята;  

(4) „сглобяване на обувното изделие“ е поредица от операции, които имат за цел 
свързване на саята с ходилото, за да се образува краен продукт. Опаковането на 
крайния продукт също е включено; 

(5) „обект за сглобяване на обувни изделия“ е обект, в който се извършват 
последните етапи от производството (от рязането на материала или отливането 
(при формоване чрез шприцоване) до опаковането на продукта), свързани с 
лицензирания продукт и които са под непрекъснатия управленския контрол на 
заявителя; 

(6) „летливи органични съединения“ (ЛОС) са органични съединения, които при 
температура 293,15 K имат налягане на парите, по-голямо или равно на 0,01 
kPa, или които имат съответната летливост при конкретните условия на 
употреба, както е определено в стандарт EN 14602;  

(7)  „вещество с присъща биоразградимост“ е вещество, при което се констатира 
разграждане на 70 % от разтворения органичен въглерод в рамките на 28 дни, 
или 60 % от теоретичния максимум на изчерпването на кислорода или на 
образуването на въглероден диоксид в рамките на 28 дни, като се използва 
един от следните методи на изпитване: ISO 14593, ОИСР 302 A, ISO 9887, 
ОИСР 302 B, ISO 9888, ОИСР 302 C; 

(8) „лесно биоразградимо вещество“ е вещество, при което се констатира 
разграждане на 70 % от разтворения органичен въглерод в рамките на 28 дни, 
или 60 % от теоретичния максимум на изчерпването на кислорода или на 
образуването на въглероден диоксид в рамките на 28 дни, като се използва 
един от следните методи на изпитване: ОИСР 301 A, ISO 7827, ОИСР 301 B, 
ISO 9439, ОИСР 301 C, ОИСР 301 D, ISO 10708, ОИСР 301 E, ОИСР 301 F, ISO 
9408. 



 

BG 5   BG 

Член 3 

За да бъде присъдена екомаркировката на ЕС съгласно Регламент (ЕО) № 66/2010 на 
даден продукт, той трябва да попада в продуктовата група „обувни изделия“, както е 
определена в член 1 от настоящото решение, и трябва да удовлетворява екологичните 
критерии и съответните изисквания за оценка и проверка, определени в приложението 
към настоящото решение.  

Член 4 

Екологичните критерии за продуктовата група „обувни изделия“, както и съответните 
изисквания за оценка и проверка, са валидни шест години след датата на приемане на 
настоящото решение.   

Член 5 

За административни цели кодовият номер, определен за продуктовата група „обувни 
изделия“, е „017“. 

Член 6 

Решение 2009/563/ЕО се отменя. 

Член 7 

(1) Чрез дерогация от член 6 заявленията за присъждане на екомаркировката на ЕС 
на продукти, попадащи в продуктовата група „обувни изделия“, които са 
подадени преди датата на приемане на настоящото решение, се разглеждат в 
съответствие с условията, определени в Решение 2009/563/ЕО. 

(2) Заявленията за присъждане на екомаркировката на ЕС на продукти от 
продуктова група „обувни изделия“, подадени в срок от два месеца след датата 
на приемане на настоящото решение, могат да се основават на критериите, 
определени в Решение 2009/563/ЕО, или на критериите, определени в 
настоящото решение. Заявленията се разглеждат в съответствие с критериите, 
на които са основани. 

(3) Лицензите за екомаркировка на ЕС, присъдени в съответствие с критериите, 
определени в Решение 2009/563/ЕО, могат да се използват в продължение на 12 
месеца от датата на приемане на настоящото решение. 

Член 8 

Адресати на настоящото решение са държавите членки. 



 

BG 6   BG 

Съставено в Брюксел на […] година. 

 За Комисията 
 Karmenu VELLA 

 Член на Комисията 

 


